
Copia 

 

COMUNE DI MASSINO VISCONTI 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA  FINANZIARIA 
N. 188 DEL 20/11/2019 

 
OGGETTO: 
BANDO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TES ORERIA COMUNALE 
PER IL PERIODO 01.01.2020 - 31.12.2024 - APPROVAZIO NE BANDO DI GARA, 
DISCIPLINARE E RELATIVI ALLEGATI - DETERMINAZIONE A  CONTRARRE - CIG 
Z072ABA49E           
 

L’anno duemiladiciannove il giorno venti del mese di novembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che il vigente servizio di Tesoreria Comunale è scaduto il 31.12.2015 e che, in 

seguito a procedure di gara andate deserte, si è proceduto in regime di proroga tecnica con 

scadenza il prossimo 31.12; 

 

Ritenuto pertanto di procedere mediante nuova procedura di gara; 

 

Richiamata la deliberazione Consiglio Comunale n. 28 del 15.11.2019, esecutiva ai sensi di 

Legge, con la quale: 

- è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale previo 

espletamento di gara mediante procedura aperta; 

- è stata approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria per il 

quinquennio 01.01.2020 - 31.12.2024, ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs. 267/2000;  

- sono stati demandati al Responsabile del Servizio Finanziario lo svolgimento degli 

adempimenti necessari a dare esecuzione al provvedimento; 

 

Visto il D.Lgs. 385/1993 e s.m.i., in materia di soggetti autorizzati a svolgere il servizio di 

tesoreria; 

 

Richiamata la Legge n. 720/1984 recante disposizioni in materia di Tesoreria Unica; 



 

Visti gli articoli 192 e 208 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto l’articolo 210 del citato D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che l’affidamento del servizio 

di Tesoreria viene effettuato mediante procedure ad evidenza pubblica stabilite dal regolamento di 

contabilità di ciascun Ente; 

 

Ritenuto di quantificare l’importo del contratto tenendo conto di tutte le entrate previste per 

il tesoriere, stimando le prestazioni presumibilmente necessarie per il periodo di durata del 

contratto sulla base della medie dell’ultimo triennio chiuso (2014/2016). Viene inoltre considerato, 

in aggiunta all’importo di cui sopra, l’importo massimo del compenso, soggetto a ribasso, per la 

concessione del servizio di tesoreria per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2024, stimato in € 3.500,00 

per ciascun anno; 

 

Verificato pertanto che, in ottemperanza a quanto indicato al punto precedente, il valore 

stimato del contratto ammonta ad € 35.000,00 (IVA esclusa qualora dovuta), calcolato 

considerando anche l’eventuale periodo di proroga, come di seguito riportato: 

- canone annuo massimo per n. anni 

- importo stimato spese per interessi passivi per anticipazioni di tesoreria - € 0,00 (non 

richieste anticipazioni di cassa nell’ultimo triennio) 

- media triennio precedente (2016/2018) spese per fidejussioni bancarie - € 0,00 

- media triennio precedente (2016/2018) spese commissioni riscossioni POS - € 0,00; 

 

Preso atto che l’importo stimato del contratto è inferiore a 40.000,00 euro e che si ritiene 

pertanto di procedere mediante procedura aperta con aggiudicazione in ragione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri individuati nel disciplinare di gara ai sensi del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

Ritenuto di pubblicizzare la gara mediante pubblicazione del bando, del disciplinare e dei 

relativi allegati all’albo pretorio on line del Comune di Massino Visconti e sul sito web dello stesso 

ente, avvalendosi, trattandosi di affidamento sotto soglia, di quanto previsto dall’art. 36 comma 3 

del D.Lgs. 50/2016 “…in caso di ricorso alle procedure ordinarie, nel rispetto dei principi previsti 

dall’articolo 79, i termini minimi stabiliti degli articoli da 60 a 63 possono essere ridotti fino alla 

metà…”. Pertanto, considerato il tempo di pubblicazione del pando pari a 35 giorni, il termine 

minimo da rispettare pari a 18 giorni; 

 

 

 



Visti:  

- il bando di gara; 

- il disciplinare di gara ed i relativi allegati; 

- lo schema di convenzione 

allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- il fine del contratto è garantire le migliori condizioni operative e di mercato per la 

gestione del servizio di tesoreria dell’ente; 

- l’oggetto del contratto è la concessione del servizio di Tesoreria Comunale, in base alla 

normativa vigente ed alla convenzione approvata dal Consiglio Comunale con atto n. 28 

del 15.11.2019, per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2024;  

- la scelta del contraente avverrà mediante gara a procedura aperta secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri stabiliti nel bando e nel 

disciplinare di gara;  

- il contratto sarà stipulato nelle forme previste dalla legge; 

- le clausole contrattuali ritenute essenziali sono stabilite nella convenzione approvata dal 

consiglio comunale con atto n. 28 del 15.11.2019; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 210; 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’indizione di gara a procedura aperta con aggiudicazione in ragione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la concessione del servizio di 

tesoreria comunale per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2024, secondo modalità e criteri 

stabiliti nel bando e nel disciplinare di gara e nel rispetto di quanto disposto con D.Lgs. 

50/2016; 

2. di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:  

- il fine del contratto è garantire le migliori condizioni operative e di mercato per la 

gestione del servizio di tesoreria dell’ente; 

- l’oggetto del contratto è la concessione del servizio di Tesoreria Comunale, in base alla 

normativa vigente ed alla convenzione approvata dal Consiglio Comunale con atto n. 28 

del 15.11.2019, per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2024;  



- la scelta del contraente avverrà mediante gara a procedura aperta secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri stabiliti nel bando e nel 

disciplinare di gara;  

- il contratto sarà stipulato nelle forme previste dalla legge; 

- le clausole contrattuali ritenute essenziali sono stabilite nella convenzione approvata dal 

consiglio comunale con atto n. 28 del 15.11.2019; 

3. di determinare l’importo stimato del contratto, calcolato secondo le modalità indicate in 

premessa, in € 35.000,00 (esclusa IVA qualora dovuta); 

4. di approvare il bando, il disciplinare di gara ed i relativi allegati, che fanno parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di garantire la pubblicità della gara mediante pubblicazione all’albo pretorio on line e sul 

sito web del Comune di massino Visconti – ente concedente – per un minimo di 18 

giorni, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016; 

6. di dare atto che il CIG (Codice Identificativo Gara) è Z072ABA49E; 

7. di demandare a successivo provvedimento la nomina della commissione giudicatrice. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Paola Artuso 

 
 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA  
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Massino Visconti, lì 20/11/2019 
 

Il Responsabile del Servizio 
                     F.to rag. Paola Artuso 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line del sito web 
istituzionale di questo Comune dal 20/11/2019 per rimanervi fino a tutto il quindicesimo giorno 
successivo. 
 
 
MASSINO VISCONTI, lì 20/11/2019 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

                F.to:  
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 

      
 


